
Chemie 8. třída – Chemie v čase epidemie (22) 
Po dvacáté druhé zdravím žáky 8. třídy s pokračováním učiva chemie. 
Máme za sebou dvouprvkové sloučeniny a můžeme se vydat na tříprvkové 

sloučeniny. Čekají nás kyseliny a hydroxidy (a pak už budou prázdniny). 
Dnes začneme kyselinami. S nimi se setkáváte celkem běžně, ale jsou to spíš 

kyseliny organické jako např. kyselina octová, citrónová, mravenčí, jablečná 
nebo mléčná. Ty budeme probírat v 9. třídě. 
V 8. třídě se budeme učit o anorganických kyselinách jako je kyselina 
chlorovodíková, sírová a dusičná, což jsou nebezpečné žíraviny. Takže na ně 
pozor! 

V učebnici Základy chemie 1 jsou kyseliny na straně 95 a 96, v online 
učebnici Chemie 8 na straně 70. 

Názvosloví vám jde, a tak vám do teamsů opět pošlu malou desetiminutovku na 
oxidy, sulfidy a halogenidy dohromady. 

A příště začneme názvosloví kyselin . 
 
 
 

 
 
---------------------------------------Zápis do sešitu--------------------------------------- 
 

Kyseliny 
 
Kyseliny jsou sloučeniny, které mají v molekule vázaný vodík H. Ten se ve 

vodě odštěpuje jako vodíkový kation H+. Ze zbytku molekuly se stane 
anion kyseliny. Tento děj (rozštěpení molekuly na ionty) se nazývá 
disociace. 

 
kyselina    H+  +  anion kyseliny 

HCl    H+  +  Cl− 
H2SO4    2 H+  +  SO4

2− 

H3PO4    3 H+  +  PO4
3− 

 
Některé kyseliny jsou silné žíraviny. Poškozují pokožku, sliznici očí, úst i nosu, 

oděvy a jiné materiály. 
 



 
Důkaz kyselin v roztoku 
Kyseliny můžeme v roztoku dokázat pomocí indikátoru. 
Indikátor je látka, která mění barvu v závislosti na prostředí, kde se nachází. 
Např. lakmus – v neutrálním prostředí je fialový 

– v kyselém prostředí je červený 
 

Indikátor 
Prostředí 

Neutrální Kyselé 

lakmus fialový červený 
 
 
Rozdělení kyselin 
Kyseliny dělíme na dvě základní skupiny: 

a) Bezkyslíkaté kyseliny – neobsahují v molekule atomy kyslíku 
b) Kyslíkaté kyseliny – obsahují v molekule atomy kyslíku spolu 

s dalšími atomy 
 
 
--------------------------------------Konec zápisu------------------------------------------ 
 

Dnes je jednoduchý zápis do sešitu, proto posílám ještě pracovní listy na sulfidy, 
které také najdete v pracovním sešitě online učebnice Chemie 8 na stranách 
58 a 59. 

 



 
Přikládám odkaz, kdyby to někdo nemohl najít. 
https://www.mediacreator.cz/mc/index.php?opentitle=Chemie8_PS/Chemie8_

PS.mc&maintitle=Chemie8/Chemie8.mc&pageord=29 
Nejdříve si je zkuste vyplnit sami, pak si je zkontrolujte. Cvičení jsou 

interaktivní a obsahují řešení. 
 

https://www.mediacreator.cz/mc/index.php?opentitle=Chemie8_PS/Chemie8_PS.mc&maintitle=Chemie8/Chemie8.mc&pageord=29
https://www.mediacreator.cz/mc/index.php?opentitle=Chemie8_PS/Chemie8_PS.mc&maintitle=Chemie8/Chemie8.mc&pageord=29

	Kyseliny

